
 
UNISANGIL 

FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DE SAN GIL 
 
 

RESOLUCIÓN No. 240 
(Octubre 03 de 2025) 

 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE CONVOCA PARA LA ELECCIÓN DE LOS 
REPRESENTANTES DE LOS ESTUDIANTES, PROFESORES, EGRESADOS DE 

PREGRADO Y PERSONAL ADMINISTRATIVO ANTE LOS DIFERENTES 
ORGANISMOS DE GOBIERNO Y DIRECCIÓN DE UNISANGIL 

 
La Rectora y Representante Legal de la Fundación Universitaria de San Gil – 

UNISANGIL, en uso de sus atribuciones legales, estatutarias, reglamentarias y, 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que los estatutos de UNISANGIL y sus reglamentos contemplan mecanismos de 
participación y representación de la comunidad universitaria. 

 
Que compete a la Rectoría establecer los parámetros institucionales para la elección a los 
organismos de dirección de la Institución. 

 
Que según lo establecido en el artículo 15 de la Resolución No. 239 de fecha octubre 02 de 
2025 “(…) La Rectoría de la Institución, mediante Resolución, hará la convocatoria a 
elecciones de los representantes de estudiantes, profesores, egresados de pregrado y 
personal administrativo ante los diferentes organismos de participación de la Institución 
(…)”. 
 
En mérito de lo expuesto, la Rectora de UNISANGIL, 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: CONVOCAR a todos los estudiantes, profesores, egresados y 
personal administrativo de UNISANGIL a participar en el proceso electoral con el propósito 
de elegir el cuerpo de representación, en concordancia con las normas estatutarias y 
reglamentarias de la Institución para el año lectivo de 2026. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: REGISTRO DE INSCRIPCIONES. Con el fin de facilitar la elección 
directa, libre y secreta, los candidatos deberán inscribirse A PARTIR LAS 8:00 AM DEL 
DÍA 03 DE OCTUBRE HASTA las 8:00 PM DEL DÍA 29 DE OCTUBRE DE 2025.  
Inscripción que se realizará de manera virtual mediante el formulario de Google Drive, el 



cual será socializado en nuestra página web y en los diversos medios de comunicación 
disponibles en nuestra Institución.  
 
ARTÍCULO TERCERO. FECHA DE ELECCIONES:  Fijar como fecha para la Elección de 
Representantes al Consejo de Fundadores, Consejo Superior, Consejo Académico, 
Consejo de Facultad, Comité Curricular de Programa, Comité de Bienestar Institucional, el 
día JUEVES 13 DE NOVIEMBRE DE 2025, en el horario comprendido entre las 7:00 
A.M y las 8:00 P.M, jornada continua.  El proceso de votación se efectuará de manera 
virtual, mediante la utilización de nuestro sistema de información académico y 
administrativo, lo cual permitirá a la comunidad universitaria ejercer este derecho desde 
cualquier lugar que se tenga acceso a internet.   
 
ARTÍCULO CUARTO: El escrutinio, se desarrollará una vez finalizado el proceso de 
votación y se publicarán los resultados en la página web institucional para conocimiento de 
toda la comunidad universitaria, bajo la dirección de la Comisión de Asuntos Electorales.  
 
ARTÍCULO QUINTO: PERÍODO DE REPRESENTACIÓN.  El período de representación 
para cada uno de los representantes que sean elegidos será de un (1) año comprendido 
DEL 01 DE FEBRERO DE 2026 HASTA EL 30 DE ENERO DE 2027.  
 
ARTÍCULO SEXTO: El Procedimiento electoral se realizará de conformidad con lo 
establecido en la Resolución No. 239 de octubre 02 de 2025. 
 
ARTÍCULO SÉPTIMO: Los candidatos deberán cumplir con el cronograma del proceso 
electoral, el cual forma parte integral de la presente Resolución.  
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 
Dada en San Gil, a los tres (03) días del mes de octubre de dos mil veinticinco (2025). 

 
 

 
 

 
PATRICIA LEQUERICA MORENO 

Rectora y Representante Legal  

 
 

Proyectó: Juan Alejandro León Arenas, Secretario General y Jurídico 

 
 
 



CRONOGRAMA ELECCIÓN DE LOS REPRESENTANTES DE LOS ESTUDIANTES, 
PROFESORES, EGRESADOS DE PREGRADO Y PERSONAL ADMINISTRATIVO 
ANTE LOS DIFERENTES ORGANISMOS DE GOBERNABILIDAD, DIRECCIÓN Y 

REPRESENTACIÓN DE UNISANGIL 2024 
 
 

ACTIVIDAD FECHA MODALIDAD – 
LUGAR  

RESPONSABLE  

Expedición 
Resolución 

Convocatoria 
Elecciones 

Octubre 03 de 2025 Página Web 
Institucional  

Secretaria General y 
Jurídica y Departamento 

de Mercadeo y 
Comunicaciones  

 
Publicación del 

Cronograma Electoral  

 
Octubre 03 de 2025 

 
Página Web 
Institucional 

 
Secretaria General y 

Jurídica y Departamento 
de Mercadeo y 

Comunicaciones  

Campaña de 
Divulgación 

Octubre 03 de 2025 a 
Noviembre 13 de 

2025 

Sedes San Gil, 
Yopal y 

Chiquinquirá  

Secretaria General y 
Jurídica, Facultades y 

Departamento de 
Mercadeo y 

Comunicaciones  

 
Inscripción de Listas 

de Candidatos.  

Octubre 03 de 2025 a 
Octubre 29 de 2025 

 
 

 
Inscripción Formato 

Google Drive  

 
Secretaria General y 
Jurídica y Todas las 

Facultades  

Modificación y 
Confirmación de 

Inscripciones  

Octubre 30 y 31 de 
2025 

 

 
Secretaria General 

y Jurídica  

Estudiantes, Profesores, 
Egresados y 

Administrativos  

Taller de Formación 
Obligatorio Para 

Candidatos 

Noviembre 05 al 07 
de 2025 

 

 
Auditorio Unisangil 

y remoto   

Secretaria General y 
Jurídica, Vicerrectoría 

Académica, Facultad de 
Ciencias Jurídicas y 

Políticas, Departamento 
de Mercadeo y 

Comunicaciones  

DÍA DE 
VOTACIONES Y 
ELECCIONES 

Noviembre 13 de 
2025 

 
 

Sistema de 
Información 
Académico y 

Administrativo  

Secretaria General y 
Jurídica y Departamento 
de Admisiones y Registro 

Académico  

Publicación de 
Resultados  

Noviembre 13 de 
2025 

Página Web 
Institucional  

Secretaria General y 
Jurídica y Departamento 

de Mercadeo y 
Comunicaciones 

 
 



CRONOGRAMA TALLER DE FORMACIÓN OBLIGATORIO PARA CANDIDATOS 
ANTE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO Y DIRECCIÓN UNISANGIL  

 
 

¿Qué es ser representante en UNISANGIL? 

De la competencia de cada 
organismo de gobierno y 
dirección 

 
Juan Alejandro León Arenas 

Fecha y hora: 
Miércoles 05 de noviembre de 
2025 
de 3:00 a 4:00 pm 

Deberes y Derechos 

▪ Marcela Ordoñez Rodríguez 
▪ Representante docente de 

Consejo de Fundadores / 
Consejo Superior 

Fecha y hora: 
Miércoles 05 de noviembre  
de 2025 de 4:00 a 5:00 pm 

Cómo se desarrolla una candidatura en el proceso de elección 

Acceso a medios de 
comunicación institucional 

habilitados, ética de la 
comunicación. 

Juan Andrés Gómez León 
Fecha y hora: 
Jueves 06 de noviembre de 
2025 de 3:00 a 4:00 pm 

Libre competencia y marketing 
político. 

Jhoan Rodríguez 
Fecha y hora: 
Jueves 06 de noviembre de 
2025 de 4:00 a 5:00 pm 

Ser representante en UNISANGIL 

Compromiso y ética. 
Conductos regulares e 
inhabilidades 

Nathalia Alejandra Gómez 
Fiallo 

Fecha y hora: 
Viernes 07 de noviembre de 
2025 de 4:00 a 5:00 pm 

Tips para tener en cuenta en la 
formulación de un proyecto de 
representación 

Sandra Milena Corzo 
Fecha y hora: 
Viernes 07 de noviembre de 
2025 de 5:00 a 6:00 pm 

 
 

 


